
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 26 de mayo de 2025                                Número 43.135AÑO CLII  - MES VIII

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto Nº 5.129, mediante el cual se nombra a la ciudadana Jessica Elizabeth 

Bello Barreto, como Presidenta de la Fundación Gran Mariscal de Ayacucho 

(FUNDAYACUCHO), ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 

Educación Universitaria. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Nelson Antonio Pineda Barrueta, 
como Director de la Clínica Popular “BARRIO LIBERTAD” adscrito a la Dirección 
Estadal de Salud del estado Zulia, en calidad de Encargado. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Nelson Ildemaro Bustamante 
Gómez, como Director del Área de Salud Integral Comunitarias (ASIC) “JULIAN 
MELLADO”, adscrito a la Dirección Regional de Salud del estado Guárico, en calidad 
de Encargado. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Greyly Zaimar Torrealba 
Colmenárez, como Directora (E) del Área de Salud Integral Comunitarias (ASIC) 
“GATO NEGRO”, adscrito a la Dirección de Salud de Distrito Capital, en calidad de 
Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ángel Ramón Conopoy Díaz, como 
Director (E) de la Oicina de Administración de la Dirección Estadal de Salud de 
Distrito Capital, adscrito a la Dirección de Salud de Distrito Capital. 

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución N° 382 de fecha 
20 de febrero de 2025, publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 43.106 de fecha 10 de abril de 2025.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yoseni Meiker Santiago, como 
Consultora Jurídica Encargada, del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano José Gregorio Cordero Segovia, 
como  Jefe del Área de Nómina de la Dirección de Servicios al Personal de la Dirección 
General de Recursos Humanos  de la Dirección  Ejecutiva de la Magistratura, en 
condición de Encargado. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Deisy Carolina Hernández Molina, 
como Jefa de la División de Servicios al Personal de la Dirección Administrativa 
Regional del estado Zulia, de la Dirección Ejecutiva de la Magistratura, en condición 
de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Julio César Aguilar Torres, como 
Jefe de la División de Servicios Judiciales de la Dirección Administrativa Regional del 
estado Bolívar, de la Dirección Ejecutiva de la Magistratura.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio al ciudadano 

José Alfredo Rendiles Morales, en la Fiscalía Vigésima Primera del Ministerio 

Público de la Circunscripción Judicial del estado Zulia, con competencia 

Plena y en Delitos de Homicidio, Delitos Graves y Contra la Propiedad en las 

Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Priscilla Estefanía Peñaranda Ospino, en la Fiscalía Cuarta del 

Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Carabobo, con 
sede en Valencia y competencia Plena y en Delitos de Homicidio, Delitos 

Graves y Contra la Propiedad en las Fases de Investigación, Intermedia y 

de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Arihanny Gisela Díaz Gómez, en la Fiscalía Vigésima del 

Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Carabobo, con 
sede en Valencia y competencia en Penal Ordinario, Victimas Niños, Niñas, 

y Adolescentes.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano 

Carlos Giusseppi Basso Alarcón, en la Fiscalía Tercera del Ministerio Público 
de la Circunscripción Judicial del estado Barinas, con sede en Barinas y 

competencia Plena.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Arianny Adeley José Zavala González, en la Fiscalía Novena del 

Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Carabobo, con 
sede en Puerto Cabello y competencia Plena.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Celia del Valle Rivas Villa, en la Fiscalía Centésima Décima 

Séptima del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área 
Metropolitana de Caracas, con competencia en el Sistema Penal de 

Responsabilidad de Adolescentes y Fase Intermedia.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano 

Hanz David Ruíz Jiménez, en la Fiscalía Centésima Quincuagésima Segunda 

del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana 
de Caracas, con competencia Plena y en Delitos Menos Graves en las Fases 

de Investigación, Intermedia y de Juicio Oral.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Elizabeth Martínez Sánchez, en la Fiscalía Nonagésima Sétima 

del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del Área Metropolitana de 
Caracas, con competencia para intervenir exclusivamente en las Audiencias 

de Sustanciación, Juicio y Única en Materia de Protección de Niños, Niñas y 

Adolescentes, Civil e Institucionales Familiares.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano 

Robertson José García Flores, en la Fiscalía 20 Nacional Plena y Especial 

en Extinción de Dominio.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Auxiliar Interino a la 

ciudadana Mayra Beatriz Villarruel, en la Fiscalía Décima Sexta del 

Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado Zulia, con sede 
en Maracaibo y competencia Plena y en Delitos de Homicidio, Delitos Graves 

y Contra la Propiedad en las Fases de Investigación, Intermedia y de Juicio 

Oral.



468.190           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 26 de mayo de 2025    

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

Decreto N° 5.129                                     26 de mayo de 2025 

 
NICOLÁS MADURO MOROS 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del 
país y del colectivo, por mandato del Pueblo, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las 
atribuciones que le confieren los numerales 2 y 16 del artículo 
236 ejusdem, en concordancia con lo previsto en los artículos 
34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, concatenado con lo 
dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto 
de la Función Pública, 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de Junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela  
N° 6.384 Extraordinario de fecha 21 de Junio de 2018.  

 

DECRETA 

Artículo 1º. Nombro a la ciudadana JESSICA ELIZABETH 
BELLO BARRETO, titular de la Cédula de Identidad N° V.-
20.705.796, como PRESIDENTA DE LA FUNDACIÓN 
GRAN MARISCAL DE AYACUCHO (FUNDAYACUCHO), 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente.   

Artículo 2º. Delego en el Ministro del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, la juramentación de la ciudadana 
designada en el artículo 1° de este Decreto.  2

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  

Dado en Caracas, a los veintiséis días del mes de mayo de dos 
mil veinticinco, Años 215° de la Independencia, 166° de la 
Federación y 26° de la Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la  

República Bolivariana de Venezuela 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Educación Universitaria 
(L.S.)  

RICARDO IGNACIO SÁNCHEZ MUJICA 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Lunes 26 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           468.191

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA



468.192           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 26 de mayo de 2025    

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA



Lunes 26 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           468.193

MINISTERIO PÚBLICO



468.194           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 26 de mayo de 2025    



Lunes 26 de mayo de 2025            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           468.195



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES VIII                           Número 43.135     

Caracas, lunes 26 de mayo de 2025


